Die aristotelischen Texte, die hinter dem Diskurs von Thomas stehen, sind das Buch II des *De anima* und das Buch XII der *Metaphysik*, wenngleich in einem christlich-metaphysischen Kontext gelesen.

Das was wir gerade in der *Summa contra Gentiles* gelesen haben, kann man noch deutlicher aus einem parallelen Passus des *Kompendium Theologiae* herauslesen:

„Es ist auch notwendig, daß Gott selbst sein Erkennen (intelligere) ist. Da nämlich das Erkennen zweite Wirklichkeit (actus secundus) ist wie das Betrachten – erste Wirklichkeit (actus primus) ist nämlich der Intellekt (intellectus) oder die Wissenschaft (scientia) –, verhält sich jeder Intellekt (intellectus), der nicht sein Erkennen (intelligere) ist, zu seinem Erkennen (intelligere) wie die Möglichkeit (potentia) zur Wirklichkeit (ad actum) [...]. Da Gott aber reine Wirklichkeit (actus purus) ist, findet sich in Ihm nichts, das sich zu einem anderen verhält wie die Möglichkeit (potentia) zur Wirklichkeit (ad actum). Also muß Gott Selbst Sein Erkennen sein. Irgendwie verhält sich der Intellekt zum Erkennen wie das Wesen zum Sein. Aber Gott versteht durch das Wesen; Sein Wesen aber ist Sein Sein. Also ist Sein Intellekt Sein Erkennen.“⁷⁸

Dieselben Gedanken gelten auch im Hinblick auf das Wollen:

„Der Wille Gottes ist dasselbe wie sein Intellekt und sein Wesen. Der Intellekt Gottes ist aber sein Erkennen, und das Wesen Gottes ist sein Sein. Also muß auch der Wille sein Wollen sein.“⁷⁹

Aus dieser Passage werden zwei Dinge ersichtlich.

(Schweiz): Universitätsverlag 1976 (besonders: 14–20 u. 108–110). Ihm verdanke ich den Hinweis auf die Übersetzung von „intelligere“ und „intellectus“ mit „Erkennen“ und „Intellekt“.

⁷⁸ THOMAS VON AQUIN: *Compendium Theologiae*, 48–49. „Oportet etiam quod ipse Deus sit suum intelligere. Cum enim intelligere sit actus secundus, ut considerare (primus enim actus est intellectus vel scientia), omnis intellectus qui non est suum intelligere, comparatur ad suum intelligere sicut potentia ad actum [...]. In Deo autem, cum sit actus purus, non est aliquid quod comparetur ad alterum sicut potentia ad actum. Oportet ergo quod ipse Deus sit suum intelligere. Item. Quodammodo comparatur intellectus ad intelligere sicut essentia ad esse. Sed Deus est intelligens per essentiam; essentia autem sua est suum esse. Ergo eius intellectus est suum intelligere“ (*Comp. Theol.*, I, c. 31). Kursiv von mir.

⁷⁹ THOMAS VON AQUIN: *Compendium Theologiae*, 51. „Voluntas Dei idem est quod eius intellectus et eius essentia. Intellectus autem Dei est suum intelligere, et essentia est suum esse. Ergo oportet quod voluntas sit suum velle“ (*Comp. Theol.*, I, c. 34).